
III. BÖLÜM 

TASAVVUF TARIHINDE MEŞ HUR MUTASAVVIFLAR 
VE FIKIRLERI 

1. HASAN EL-BASR/ 

Hasan el-Basri Hicri I. asr ın (21 /642-110 /728) en belirgin şahsiyet 
lerinden birisidir. Birçok islami ilmin do ğuşunda onun tesiri vard ır. 
Yani tefsir, hadis, bela ğat, ilk kelam ve zühd konular ında söz ve fikir-
leri vardır. Pek çok mutasavv ıf tarafından tasavvufun önderi, ilk ş ahsi-
yeti olarak de ğ erlendirilir. Hasan el-Basrrnin hayati Hz. Os ın.an' ın ölü-
mü, Ali ve Muaviye aras ındaki savaş lar, Emevi halifelerinin sahabelerin 
yolundan ayrılan hayat tarzlar ı , Irak'ta ş iilerin isyanları  ve Haccan' ın, 
olayları  ş iddetle bast ırmas ı  hadiseleriyle kar şı  karşı yadır. O, bu hadi-
seler kar şı sında dinin emretti ğ i bir tutum içindedir. 

Ebû Said Hasan b. Ebi'l-Hasan Yesâr Meysâni el-Basrrnin. Medine' 
de doğduğu söylenir. Fakat el-Basri lâkab ı  onun Basra'da doğduğunu 
kuvvetlendiren bir unsurdur. Babas ı nın daha önce köle oldu ğu rivayet 
edilir Hz. Peygamber'in ölümünden sonra do ğduğu için tabiûndand ır. 
Annesi Hz. Peygamber'in e ş lerinden Vmmü Seleme'nin azath kölesidir. 
Annesi iş  için bir yere giderken oğ lunu C 111133.ii Seleme'nin kuca ğı na 
bırakırdı . Hasan el-Basri onun kuca ğı nda sakinle ş irdi. Denilir ki, Hasan 
el-Basrrnin sahip olduğu hikmetin kaynağı  buradan gelmektedir. Ha-
san el-Basri 14 yaşı nda Osman (r.a.)' ın ölümünü idrak eder. 14-19 ya ş -
ları  aras ında müslümanlar arasında vuku bulan savaş lar ı  görür. Hz. Ali 
ve muhalifleri aras ındaki savaş lar, Cemel vak'as ı  ve Ali ile Muaviye 
arasındaki sava ş lar ve nihayet S ıffin olayı  ve cemaatin sünni, ş ii, harici 
olarak üçe ayr ılması  onun içinde ya ş adığı  olaylardandı r. 
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Hasan el-Basri 18 ya şı nda iken, Hz. Ali hicri 41'de bir harici tara-
fından öldürülür. 

Hadiseler birbirini kovalar, isyanlar ve Muaviye'nin müslüman-
ların emiri olmaktan ziyade araplar ın emiri gibi davranmas ı  ve Haecac 
b. Yusuf'un zulmü Hasan el-Basri'ye tesir eden olaylard ır. 

Hasan el-Basri hadiseler kar şı sında iimmete ve ümmet şuurıma sa-
dık kalir. İyi bir müslümanın yapacağı  gibi hareket eder. Isyan etmez, 
fakat halifelere aç ıkça hatalar ıııı  söyler. Hatta Haccae'a kafa bile tutar. 
Basra'ya yerle ş ir. Hicri 86'dan 95'e kadar Haccac' ın adamlarından 
saklanır. 

H.99 /717'de İkinci Ömer zamanında Basra kad ı sı  olarak tayin 
olunur. Ancak 102 /720'de Haccac' ın hareketlerini tasvip etmemek için 
istifa eder, 178  

Hasan el-Basri hem İ slam topluluğunda, hem de islami ş uura sa-
dık kalmış  ve uygun bir tarzda hareket etmiş tir. İ slam ülküsü ve buna 
uymayan olaylar kar şı sında İ slâm'a sad ık kalmak isteyen müslüman ın 
yapacağı  başka ne idi? 

Hasan el-Basri'nin ya ş adığı  asırda bir kısım insanlar müslümanlara 
fenalik gelmemesi için olaylar ın sebebini iktidara yükleyip kanaatlerini 
söylemeyerek olanlar ı  Allah'a ve âhirete havale (irca') ediyorlard ı . 
Bunlara Mü r e i e denildi. 

Bir kısmı  adaletin yokluğundan bahisle adâleti isteyerek hilâfetin 
Peygamber Efendimizin ailesine verilmesi gerekti ğ inde ısrar ediyorlar- 
dı . Bunlar Ş  ili er 'di. 

Diğer bir k ısmı , çok ideal bir düşünce adına yalmz Allah'ın hakem-
liğ ini kabul ediyorlard ı . Bunlar da H a r i c ile r 'di. 

Ş iiler, hariciler, hatta siinniler İbn Zübeyr'in arkas ında isyana 
katıldılar. Üstelik ş iiler açıkça isyanııı  imkansız olduğunu söyleyerek 
t ak i y y e yolunu seçtiler. 

Bir kısmı  müslümanlar da bu siyasi i ş lere kar ış mayarak uzaklaş -
tılar; yani dünya i ş lerinden kaçtı lar. 

Hasan el-Basri, bütün bunlar ı  reddetti ve en zor olan ını  seçti. Müs-
lüman toplulu ğuna ve İ slam ülküsüne sad ık kaldı . 

178 Bkz. lbn Sa'd, Tabakat, Darü's-Sachr, Beyrut. s. 172, 
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Hasan el-Basri, "emr-i bil-roa'rfıf ve nehy-i ani'l-münker" kaide-

sini hareket noktas ı  ittihaz etmi ş tir. 

(. • .iç":11 	J 	)iı t. J i!4:4 	;L41 	‘,.• ç',)%j • —) 

"... Sizden iyiliğ i emreden, kötülükten nehyeden bir topluluk 
bulunsun ..."179. 

Mü'minlere söylediklerini iktidara da söylemekten geri durmam ış ; 
özellikle Haccac'a kar şı  çıkmış tır. O'na "ahlâks ızlarm ahlâks ı zı , kötü-
lerin en beteri" diye hitap etmekten korkmarru ş tır. 180  

Haccâc, Hasan el-Basrrye Hz. Ali ve Hz. Osman konusunda ne dü-
şündüğünü sorar. O da Tâhâ Suresi'nin 51-52. âyetleriyle cevap verir: 

(. 	‘3. ,.) J.;*.JY 	(3.) 	 J ı  
"Fir'avn: 'öyleyse önceki nesillerin durumu ne oluyor' dedi. Musa 

(a.s.): 'Onlar ın bilgisi Rabbimizin kat ında yazll ıdır. Rabbim şaşı r-
maz ve unutmaz". 

HASAN £1,119SRPNIN  

Kelâm'da günahkar mü'min  konusundaki fikri, o şahsın ne mü'min 
—7—  

ne de kâfir olmadığı , fakat münafık olduğu. ,merkezindedir. 181  Mu'tezili 
düşüncenin Hasan el-Basrrnin meclisinde bulunan Vâs ıl b. Atâ ile baş -
ladığı ni hatırlamak gerekir. 

,Kader konusunda : Kaderiyye ve Cebriyyc kendilerini Hasan 
el-Basrrye bağ lıyorlar. Halbuki Hasan el-Basri şu sözüyle Kaderiyye-
nin aksini söyler: "Ademoğ lu, Allah'ın gazab ı  karşı lığı nda hiç kim-
senin iyiliğ in istemez ve Allah'a itaat etmeyen kimseye itaat etmez. 
Allah'tan gelen bir lütuf için kimseye ş ükretmez, Allah' ın kendisine 
vermediğ i bir ş ey için kimseyi suçlamaz. Allah yarat ıklar' ve tabiat ı  
yaratt ı . Her ş ey yarat ıhşma uygun olarak hareket eder". 

41hiret konusunda : ş iilerin gizli imamın döneceğ i konusundaki  fi-
kirlerini reddeder. 

179 A. 1-1 imran(3)/104. 

180 bn el-Murtaza, Tabakatü'l-Mu'tezile, s. 23. 

181 Ayni eser, s. 134. 

182 1bn Kuteybe, Te'vilu Muhtelifi'l-Ilaclis, s. 121; Trc. H. K ırba ş oğ lu, İ st. 1979, s. 139. 
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.Tefsir ve Hadiste  : ~ki 	 bir görüse sahipti 
Müslümanlar ın ibâdetlerinde mevcut israiliyyati biliyordu. İbn Kutey-
be, Te'vilu Muhtelifil-Hadis adl ı  eserinde şu olayı  anlatır: "Basra Ca-
mii'nde Ebu Seleme b. Abddurrahman ile beraber olan ed-Dannac ş öyle, 
dedi: Hasan geldi. Ebu Seleme onun yan ına oturdu ve Ebû Hüreyre' 
den rivayet edilen bir hadisi okudu: 'Güne ş  ve ay âhirette ate ş e atılacak 
iki boğadır'. Hasan hangi günah yüzünden, diye sordu. Ebu Selerne, 
ben sadece hadisi aktar ıyorum, dedi. Hasan sustu. Etraftakiler ş öyle 
dediler: 'Hasan' ın hakkı  var. Günahlar' nedir ?"182  Böylece hadis olarak 
söylenen sözün do ğ ru olmadığı  ortaya ç ıktı . 

Hasan, bir hadis rivayet  etti ğ i zamanisnad zincirinde artmalar 
veya eksilmeler oluyordu. Fakat mana ayn ı  idi. 183  

Tefsirleri çok derin ufuklar açar. Mesela, Hûd Suresi'nin bir üye-
tinde müş terek mes'ûliyet olduğunu söyler: 

LJ 	 <* ı 	 Jui 
"Buna rağmen onu —deveyi— kesip devirdiler. O zaman Salih, yur-

dunuzda üç gün daha kal ın, bu yalanlanmayacak bir sözdür, dedi" 184 . 

Hasan el-Basri bu ayeti ş öyle tefsir ediyor: Bir tek adam deveyi öldür-
dü. Fakat Allah bütün millet üzerine azâb etti. Çünkü onlar bu günah ı  
topluca kabul ettiler. 185  

Cennette Allah' ın görülece ğ i  hvsusu da aynıdır. Ona göre bu görü ş  
Allah'ın zatının ihatas ız (s ınırsız) görünü ş ü olacakt ır. 

Fıkth ve ahlak : Hasan el-Basri ibadet hayat ının bütün kaide ve 
kanunlarının s ıkı  sıkıya tatbik edilmesinden yanad ır. Sadece bununla 
kalmaz,  ona _göre fiillere de ğ erleri veren niyettir. O. amelde ihlas ın bu-
lunnıası gere&ı i kabul eder. Onun en büyük düşmanı  nifak ve riyad ır. 
Ş u söz ona aittir: "Biz bir insan ın dindarlığı nı  sözüyle de ğ il, fiiliyle an-
larız." 186  Ş öyle diyor: "Eskiden alimler dünya ehline muhtac olmamak 
için ilimlerinden faydalamyorlard ı . 9nlarm ilmi dünya ehlinin geçici 
mallarının kesintiye u ğ ramas ı  konusunda onlar hakk ında hüküm ver-
melerine yar ıyordu. Dünya ehli geçici mallar ını  ilimleri için alimlere 
sarfediyorlard ı . Bu gün alimler, ilimlerini ehl-i dünyanın menfaati, 

183 İbn Sa'd, Tabakât, s. 159. 
184 Hild (11)/65. 
185 Câblz, el-Beyan ve't-Tebytn, e. III., s. 130. 
186 İ bn Sa'd, Tabakât, s. 117. 
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onlar ın geçici mallar ı  için sarfediyorlar. Ehl-i dünya mallar ıyla, âlim-
lerden yüz çevirdi ve onlar ın bilgilerinden mahrum kald ılar. Çünkü 
âlimlerin hükümlerinde talihsiz sonlar ın" gördüler.'" 

Meser, Hasan el-Basri'ye bir soru sordu. Hasan el-Basri cevap ver-
dikten sonra "fukaha farkl ı  görüş te" dedi. Hasan sertçe cevap verdi: 
"Annen seni kaybetsin, Meser! Sen hiç bir fakih gördün mü? İyi bir fa-
kih kimdir, biliyor musun? Gerçek fakih, takva sahibi bir adamdır. 
Kendinden yüksek bir kimseden himmet beklemez. A ş ağı  olanı  da hakir 
görmez. Allah' ın kendisine verdi ğ i bilgiye kar şı lık küçük bir dal bile 
kabul etmez" 188 . Böylece hakiki fakihle, zama ıııı ndaki fakihlerin duru-
munu açıkladı . 

eZühd Anla'QL:  Hasan el-Basri, Basra'daki sufilerin ilki de ğ ildir. 
Hattâçı ,2-Lferek ayr ılanlar' da tenkid ederdi. Ancak, tefekkür, nefs 
muhasebesi, dünyadan kopma ve en yüksek noktas ının Allahla insan 
aşkının teşkil ettiğ i görüş leri bir zühd hayat ının sonunda ortaya ç ıkan 
hususlard ır. 

nfekkiir : Onun tefekkürünün  temelinde, manevi hayat ın kav:la-
ğı m te şkil eden i 1 m ü ' 1 - ı=" b vard ır. Bu, iiller üzerinde derin 
derin dü ş ünmek ve nefs muhasebesi yapmaktan ihârettir. "Kalbleri-
nizle konuşunuz. Çünkü onlar pasla.nmaya  Nefislerinizi 
emleyin. Çünkü onlar azmaya müsaittirler" 189, sözü ona aittir. 

Tefekkür konusunda Hasan el-Basri şunlarış iivier: "Tefekkür, 
sana iyi ve kötü faillerini gösteren bir ayn.ad ır."190  "Allah kendini çekip 
çevirme, Kitab ı  alıp onunla kendini inceleyen rahmet etsin, e ğ er hare-
ketleri Kitapla uyu ş muyorsa, kendini kınasın, teybe etsin ve hemen Al-
lah'a yönelsin". "Mü'min daima nefsinin hâkimidir. Onu Allah için in-
celer, burada (dünyada) nefsini kontrol (murakabe) edenlerin hesab ı  
âhirette kolay olacakt ır. Kendilerini murakabe etmeyenlerin hesab ı  
da çetin olacakt ır."191  

Şnata nefs murakabesini ş öyle açıklar: "Mii'minap ılacak me-
sele kar şı sında durur ve ş öyle der: 'Allah a şkına beni ş aşı rtıyorsun. 
Bununla birlikte, benim sana çok ihtiyac ım var. Fakat dur. Seninle 
benim aramda bir engel ( şeriat) var!. Bu davran ış , fiilden önce dü şün- 

187 Ciduz, Beyan, III, s. 136. 

188 Ibn Sa'd, Tabakât, s. 177. 

189 Massignon, Recueil, s. 3. 

190 A.g.e., s. 2. 

191 Câblz, a.g.e., 134 ve devam ı . 
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medir. E ğer mü'min bir hata i ş lerse, geriye döner ve kendi kendine so-
rar: 'Böyle hareket etmekle ne yapmak istedim? Kendime özür ara-
mıyorum. Inş aallah bir daha yapmayaca ğı m". 

Jlas • : "L' nefs murakabe ve muh besine bü ük ö ı  m 
,verdiği görülmektedir. Etrafı ndakilerin daima akıllarına hitap ederdi,  
Hitabetindeki  belâgat insanlardageçieihislernyançlırmak gayesine ma;  
tuf de"igı clı:., fakat insan ın kendine dönmesini temin eden ve dünyan ın 
geçici olduğunu hatırlatan konuşmalard.ı . O, karşısında.kilere sorular 
sorar,  cevaplarını  gene  onlara verdirir  ve  böylece hakikati kendilerinin 
bulmıasım  ederdi.  Hz. Ömer'in ş öyle dediğ ini ifade eder: Lay ık 
olduğ umuzu bize veren ki ş iden Allah razı  olsun. Cevap vermeye kendi-
nizi hazırlayan, çünkü hesap vereceksiniz. Hakiki mü'min kendi görü ş -
lerine göre dinini seçmez, onu Allah'tan ahr." 192  

Tefekkürü tavsiye eden bir ba şka ifadesi ş öyledir: "Ey ademc ğ lu, 
hayatım iyi dü şün. Yalnı z öleceksin, yaln ız gömüleceksin, yalnı z diril-
tileceksin ve yalnız hesab vereceksin. Ey ademo ğ lu, söz konusu olan 
sensin. Istenilen şey senden baş kasından değ il." 193  

ZijkLue—fdxj an la L: Hasan el-Basrrye göre tefekkür daima  âhi-
ret düşüncesini ortaya ç ıkarmalıdır. Bunun için ilk ad ım dünyadan uz---ak-
14mınak (zühd) ye_Hz„Peş gaın " yolunu takip  etmektir. 
§öyle anlatır: ‘5,,y, insan, bu dünyay ı  âhiret için sat ikisini de kazanacak-
sm. Ahireti dünya için satma. Ikisini de kaybedeceksin." 194  

Pexgamber'in  yolundan gitmeyi  ş öyle tarif eder: "Hz. Pey-
gamber'i görenler onun sabahtan ak şama kadar çalış tığı m, Allah 
yolunda koş tuğunu gördüler. Kendinizi kurtarm ız, kendinizi kurtar ı -
Tuz. Acele ediniz, acele ediniz. Neye do ğru yolunuzu değ iş tiriyorsunuz ? 
En iyileriniz ön tarafa geçtiler (öldüler). Peygamberiniz daha önce gitti. 
Her geçen gün kendinizi alçalt ıyorsunuz. Gözünüzü again, gözünüzü 
aenuz." 195  

Hüzn Anlay ışı  :  Bu dünyadan kaç ış , zühd hayatı , nefsinden emin 
olmama, Hasan el-Basrrde hüznün kaynak ıdır. O, her zaman hüzünlü 
idi. "Uzun hüzün iyi amellerin kaynak ıdır'  , ' cl-cr. 196 0na  göre fazla  giil- 
nıek kalbi öldürür. 197  

192 Aynı  eser, s. 133. 

193 Massignon, Recneil, s. 2. 

194 Güliz, el-Beyan, c. III., s. 132. 

195 Aynı  yer. 

196 Massignon, Recueil, s. 2. 

197 Ibn Sa'd, Tabaktıt, 170. 
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Xgra:: asan 	 dü önceleri, nefs mu abe ve mu- 
Vsebesi 

	

	insanı  önemli bir menzile ula ş  tırtr,Kiş i bir bütün olarak Kur  
harekken, en küçük kötiilül nuda  

fazla hassas olur. İş te bu hal vera'd ır. 

Hasan el-Basri; "arnellerini incele, çünkü birbirinden kesin snurlarla 
ayrılan hayır ve ş er tart ılacak. En küçük bir hay ırı  değ ersiz bulma, 

âhirette sana fayda verecek. En küçük bir kötülü ğü zarars ı z addetme, 
âl3irette aleyhinde olacakt ır"198  der. 

Muhabbetullâh  : Hasan el-Basri'ye göre, manevi  hayat ın enı üksek 
noktas ı  Allah aşkıdır.  Allah aşkı . Allah'a  doğ ru yükseli şin..~dir. 
Hasan el-Basri bu konuda Kur'an'da geçmemesine ra ğmen, aşk keli-

mesini kullanır. (Kur'âni olan in u h a b b e ve h u b b kelimeleridir.) 
Bu son iki kelime daha ziyade bedeni zevkler için kullan ı lır. ,411ahlu 

 insan arasında te ş ekkül eden sevgiyi dile getiren me ş hur hadis-i kudsi 
ş öyledir:  "Kulum Beni anar ve dü şünür. Bana  ibadetle yaklaşı r. Ben 
ona daha çok yaklaşı rım. Kulum Bana daha_çok ibadet eder  Ben de ona 
(YaliM17F;klaşı rım. Nihayet öyle bir ân gelir ki—Ben kulum.u.ıı_j şiten 

 kulağı , gören gözü, söyleyen dili olurum. Art ık o, Benimle iş itirr  Be-
nimle görür, Benimle konuş ur."  

Fas ık ve münafık konular ında kaderiyyeye ve mu'tezileye yak-*. 
laş an Hasan el-Basrî birçokruA  tarafından suçlanm ış tır. Şüler de onu 
,suda Ş lamı 	r. Çünkü o t a k iyy e' ye kar şı dır. 

Sabit b. Kurra "üç adama özendim, devlet reisi olarak 0.mer'e, 
zahid olarak Hasan'a ve filozof olarak Caluz'a", der. 199  

Her tarikat ve meslek silsilesinde o vard ı r. 
gir 

2. H İ CRİ  III . ASIRDA TASAVVUF 

Hicri III. as ır tasavvufun alt ın yı lı  olarak değ erlendirilir. Bu as ı r 
dini ilimler için de alt ı  n y ı l sayı lır. Çünkü bu devirde islami ilimler 
ş ekillemni ş  ve doktriner ilimler haline gelmi ş lerdir. 

Hadis'de, Buhari (256 /870) gibi Kütüb-i. Sitte'nin en sa ğ lam örne-
ğ ini veren büyük bir kuvvetli bir şah ıs ortaya ç ıkmış t ır 

Tefsir'de Taberi (311 /923) gibi görü ş leri kuvvetli, eseri yüzy ıllarca 
kaynak olarak kullanılacak fevkalade bir ş ahsiyet yeti ş miş tir. 

198 Câhn, el-Beytın, e. III., s. 135. 

199 Massignon, Lexique, s. 179. 
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